
 
 
 
 

1 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO  

 N. 116 DEL 19  MAGGIO   2023  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4. ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

- Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento 

e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi 

Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU M4C1I3.2-2022-961– P-20457: CUP: 

G14D22006260006-Individuazione figure di personale scolastico interno e o esperti 

esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 

aggiuntive 

 

Il giorno 19 del mese di maggio dell’anno 2023, alle ore 17:00, in presenza si è riunito il 

Consiglio di Istituto, convocato    con avvisi scritti in data 12/05/2023 Prot. 0003838/U, 

notificato tramite posta elettronica. 

  

All'appello nominale, risulta la seguente situazione presenze-assenze:  

 

  Presente   Assente   

Dirigente  Francesca Toscano X  

Componente Docenti  

Abruzzo Cesira X  

Aquilani Laura X  

Balsamo Barbara X  

Iorio Filomena X  

Mingarelli Paola X  

Nigro Stefania X  

Pugliese Giovanna X  

Troncone Anella X  

Componente Genitori  

Betti Fabiana X  

Bisceglie Simona X  

Gentile Michele X  

La Rosa Roberto  X 

Moretti Lida  X 

Polimeni Angela X  

Sabatino Lucia  X 

Tripaldi Patrizia X  

    

Componente ATA  
Tomei Tania X  

Velletrani Daniela X  

 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo “Primo Levi” 
Via Palaverta, 69 – 00047 MARINO – Loc. Frattocchie (RM) 

Tel./Fax 0693540044 - C. F. 90049500581 – C.U: UF5D2G 

RMIC8A7009 – Distretto 40 – Ambito XV 

Email: rmic8a7009@istruzione.it -rmic8a7009@pec.istruzione.it 

Sito web: https://www.primolevimarino.edu.it 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO PRIMO LEVI - C.F. 90049500581 C.M. RMIC8A7009 - A947CB5 - AOO.REGISTRO UFFICIALE

Prot. 0004182/U del 22/05/2023 17:03

II.1.1 - Verbali Consiglio di Istituto e Consiglio di circolo 

mailto:rmic8a7009@istruzione.it
mailto:rmic8a7009@pec.istruzione.it
https://www.primolevimarino.edu.it/


 
 
 
 

2 
 

Presiede la seduta la sig. ra Bisceglie Simona  verbalizza la docente Pugliese Giovanna. 

 

La Presidente, constatato il numero degli intervenuti, legale, dichiara aperta la seduta e invita il 

Consiglio a discutere e a deliberare in merito ai punti all’o.d.g.: 

OMISSIS 

Punto 19  - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4. ISTRUZIONE E 

RICERCA - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università - Investimento 3.2: Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 

apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi Finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU M4C1I3.2-2022-961– P-20457: 

CUP: G14D22006260006-Individuazione figure di personale scolastico interno e o 

esperti esterni, in possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni 

aggiuntive 

 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del Piano Scuola 4.0” 

in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le 

istituzioni scolastiche per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del 

PNRR: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante 

“Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 4302 del 14 gennaio 2023, recante le FAQ 

relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 per 

l’eventuale ammissibilità delle spese afferenti il personale scolastico interno, coinvolto nella 

gestione dei progetti PNRR; 

CONSIDERATO che nei confronti del Dirigente Scolastico sussistono i presupposti previsti 

dall’art. 53 del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 per il conferimento degli incarichi necessari 

all’attuazione delle iniziative progettuali del PNRR di cui alla presente Azione di Investimento 

3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom, tenuto conto delle specifiche 

disposizioni previste dall’art. 25 del D. Lgs. 

10. 30/03/2001 n. 165; 

TENUTO CONTO, in particolare delle menzionate disposizioni normative e contrattuali afferenti 

i particolari e distinti ruoli del Dirigente Scolastico e del personale  richiedono quale requisito 

essenziale per lo svolgimento delle funzioni loro attribuite l’assenza di ogni situazione di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell'interesse del buon andamento della pubblica 

amministrazione o comunque di situazioni di conflitto anche potenziale di interessi, che 

pregiudichino l'esercizio imparziale delle funzioni assegnate; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n.82 del 21/12/2022, con la quale è stato 

approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2022/2025; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 92 del 09/02/20223 di approvazione del 

Programma Annuale per l’E.F. 2023; 

RICHIAMATA la delibera n. 67 del 22 febbraio 2023 del Collegio dei docenti, di adozione del 

progetto; 

RICHIAMATA la delibera n. 96 del 23 febbraio 2023 del Consiglio di Istituto, di adozione del 

progetto; 

VISTO l'Accordo di concessione per il finanziamento delle attività progettuali prot. n. 45084 del 

17 Marzo 2023; 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. n. 63 del 27/04/2023, di assunzione al Programma 

Annuale per l’E.F. 2023 del Progetto a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – 



 
 
 
 

3 
 

Ambienti di apprendimento innovativi, Codice Identificativo: EU M4C1I3.2-2022-961– P-20457: 

CUP: G14D22006260006 

VISTO il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50, art. 31, relativamente al ruolo e alle funzioni del R.U.P. – 

Responsabile unico del procedimento con riferimento agli appalti, concessioni e forniture 

pubblici; 

TENUTO CONTO della necessità di supportare le attività di direzione e di coordinamento del 

R.U.P. ai fini dell’attuazione del progetto a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi, Codice Identificativo: EU M4C1I3.2-2022-961– P-20457: 

CUP: G14D22006260006 

VISTA la delibera del collegio dei docenti N.84 del 18/05/2023 

DELIBERA 

  

1. Di dare avvio alle attività del Progetto a valere sul PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca 

– Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom 

– Ambienti di apprendimento innovativi, Codice Identificativo: EU M4C1I3.2-2022-961– 

P-20457: CUP: G14D22006260006 

 

2.  Di individuare le seguenti le figure di personale scolastico interno e /o esperti esterni, in 

possesso delle necessarie competenze per l’espletamento di funzioni aggiuntive per 

l’attuazione del Progetto: 

 

a. Coordinatore generale del progetto (attività di Project Manager ruolo ricoperto dal 

dirigente scolastico) 

b. Responsabile del supporto al RUP (attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo al RUP ruolo ricoperto dal DSGA);  

c. Incaricato del supporto al RUP (attività specialistiche di supporto tecnico e 

organizzativo ruolo ricoperto dal AA);  

d. addetto ad attività per supportare e coadiuvare l’organizzazione dell’allestimento 

degli ambienti (ruolo ricoperto da Collaboratori scolastici)  

e. figure interne e esterne per ricoprire il ruolo di componente del Gruppo di progetto 

(progettazione architettonica, progettazione didattica e del setting d’aula, 

consulenza pedagogica);  

f. figure interne e esterne per ricoprire il ruolo di componente del Collaudo tecnico 

amministrativo 

 

In riferimento al gruppo di progetto si individuano le seguenti figure: 

 

N. 4 Docente di Scuola Primaria per progettazione architettonica, didattica e del setting d’aula, 

consulenza pedagogica su software/hardware, ambiti disciplinari e inclusione;  

N. 1 Docente di Scuola Secondaria di I Grado per progettazione architettonica, didattica e del 

setting d’aula, consulenza pedagogica su software/hardware, ambito Scienze e Tecnologia  

 N. 1 Docente di Scuola Secondaria di I Grado per progettazione architettonica, didattica e del 

setting d’aula, consulenza pedagogica su software/hardware, ambito Matematica  

 N. 1 Docente di Scuola Secondaria di I Grado per progettazione architettonica, didattica e del 

setting d’aula, consulenza pedagogica su software/hardware, ambito Italiano, Storia, 

Geografia  

N. 1 Docente di Scuola Secondaria di I Grado per progettazione architettonica, didattica e del 

setting d’aula, consulenza pedagogica su software/hardware, ambito Lingue Straniere 

N. 1 Docente di Scuola Secondaria di I Grado per progettazione architettonica, didattica e del 

setting d’aula, consulenza pedagogica su software/hardware, ambito Arte e Musica  



 
 
 
 

4 
 

N. 1 Docente di Scuola Secondaria di I Grado per progettazione architettonica, didattica e del 

setting d’aula, consulenza pedagogica su software/hardware, ambito Inclusione  

 

 

 

Il segretario                                                                                         Il presidente  

Giovanna Pugliese                                                                                   Simona Bisceglie                                                                                                
 

Si dichiara che la delibera è conforme agli atti depositati  

Il Dirigente Scolastico 

 Francesca Toscan 


		2023-05-22T17:03:03+0200
	FRANCESCA TOSCANO




